das propriedades com a realidade 
imobiliária; 

DECRETA: 

Art. 1º Fixa o valor do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – I.T.R. -, no Município de 
Valentim Gentil/SP, com imóveis que possuam as seguintes características: 

I - Lavoura – aptidão boa – R$ 21.700,00 (vinte e um mil e setecentos reais) o hectare; 
II - Lavoura – aptidão regular – R$ 19.700,00 (dezenove mil e setecentos reais) o hectare; 
III - Lavoura – aptidão restrita – “-” não existe no Município; 
IV - Pastagem plantada – R$ 19.700,00 (dezenove mil e setecentos reais) o hectare; 
V - Silvicultura ou pastagem natural – R$ 15.000,00 (quinze mil reais) o hectare; 
VI - Preservação da fauna ou flora – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) o hectare. 

§ 1º A metodologia utilizada foi através do IEA (Instituto de Economia Agrícola). 

§ 2º O período de coleta de dados: janeiro a dezembro de 2021. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

[...]

MASCULINO, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal.

Parágrafo Único. O valor da aposentadoria de que trata o "caput" deste artigo, calculado na

forma prevista no art. 15 c/c art. 48 da Lei Complementar Municipal nº 49, de 01 de abril de

2020, correspondente a R$ 1.546,27 (mil quinhentos e quarenta e seis reais e vinte e sete

centavos), será custeado mensalmente pelo Fundo de Previdência Municipal de Valentim

Gentil (FUPREMU).

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos de

concessão retroativos a partir de 12 de junho de 2022, revogadas as disposições em contrário.

[...]

custeada mensalmente pelo Fundo de Previdência Municipal de Valentim Gentil (FUPREMU).

Art. 2º . O valor do benefício, nos termos do art. 21, inciso II, §2º, alínea “f”, da Lei

Complementar Municipal nº 49, de 01/04/2020, corresponderá à totalidade da remuneração de

contribuição do servidor na data anterior a do óbito: R$ 1.769,08 (mil setecentos e sessenta e

nove reais e oito centavos), a ser rateado em partes iguais entre os dependentes

conforme cotas abaixo:

I - 33,33% (trinta e três vírgula trinta e três por cento) dos proventos percebidos pelo servidor

na data anterior à do óbito, equivalentes a R$ 589,69 (quinhentos e oitenta e nove reais e

sessenta e nove centavos), à companheira do servidor, Sra. MARCIA ALVES FERREIRA, cujo

pagamento se dará mensalmente, de forma vitalícia;

II - 33,33% (trinta e três vírgula trinta e três por cento) dos proventos percebidos pelo servidor

na data anterior à do óbito, equivalentes a R$ 589,69 (quinhentos e oitenta e nove reais e

sessenta e nove centavos), a cada um dos filhos, a saber, AMANDA CRISTINA ALVES

CAETANO e LUAN MIGUEL ALVES CAETANO, cujo pagamento se dará mensalmente, até os

mesmos completarem 21 (vinte e um) anos, quando, então, as respectivas cotas serão